CUADRO 9.2.1
Colocaciones por tipo de deudor, balances individuales (1)(2)(5)

BANCO CENTRAL DE CHII

f

(Saldos en miles de millones de pesos)

2021
2022
2023
2024

2023

2024

2025

Dic.
Dic.
Dic.
Dic.

Nov
Dic

Ene
Feb
Mar
Abr
May
Jun
Jul
Ago
Sep
Oct
Nov
Dic

Ene
Feb
Mar
Abr
May
Jun
Jul
Ago
Sep
Oct

Comerciales

(3)4)

116.190
125.023
124.009
127.908

123.881
124.009

123.831
124.893
125.483
124.856
123.426
123.791
123.043
122.552
122.647
123.985
125.960
127.908

126.835
127.137
127.670
128.236
128.221
128.121
129.422
129.844
129.975
129.636

Consumo

(3)4)

17.534
19.372
20.071
20.459

20.103
20.071

20.164
20.181
20.266
20.199
20.199
20.176
20.180
20.207
20.146
20.271
20.460
20.459

20.548
20.527
20.593
20.623
20.665
20.682
20.720
20.805
20.782
20.943

Vivienda
(4)

65.503
74.887
80.371
85.364

79.668
80.371

80.440
80.786
81.440
81.937
82.408
82.815
82.927
83.416
83.844
84.007
84.759
85.364

85.435
86.046
86.549
87.026
87.355
87.564
87.514
88.136
88.611
88.865

Crédito

comercio exterior

10.448
11.345
12.519
15.023

13.184
12.519

13.550
14.083
14.153
13.966
14.146
14.698
14.560
13.977
13.299
14.258
14.646
15.023

14.909
14.207
13.861
14.333
14.464
14.305
14.310
14.926
14.454
13.585

Total

209.675
230.627
236.970
248.755

236.836
236.970

237.985
239.943
241.342
240.958
240.178
241.481
240.710
240.153
239.936
242522
245.824
248.755

247.727
247.917
248.673
250.218
250.704
250.672
251.967
253.711
253.821
253.029

Fuente: Comisién para el Mercado Financiero (CMF) y Banco Central de Chile.

Colocaciones por tipo de deudor
(variacién anual, porcentaje)
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NOTAS

Cuadro 9.2.1. Colocaciones por tipo de deudor

(1) Se construyen a partir de la informacion contenida en los balances individuales
de cada banco. Esto es, considera solo la informacion del banco matriz no asi la
de sus filiales y sucursales en el exterior. Méas informacion 'Estadisticas de
colocaciones' de E. Arrafo y B. Velasquez, correspondiente a la Serie de Estudios
Econdmicos Estadisticos, N° 92, Banco Central de Chile, julio 2012.

(2)  Cifras expresadas en pesos, calculadas utilizando el tipo de cambio de paridad
contable del dltimo dia de cada mes.

(3) A partir de enero del 2004, las colocaciones comerciales y de consumo incluyen
los sobregiros en cuentas corrientes.

(4) A partir de marzo de 2005, las colocaciones comerciales, de consumo y vivienda
incluyen los créditos vencidos y contratos de leasing respectivos.

(5)  Ultima cifra observada corresponde a cifras provisorias.

Fuente: Comision para el Mercado Financiero (CMF).



